Conselho Municipal de Educação
cmemozar2025@gmail.com

Oficio n° 002/2025 — CME

Conselho Municipal de Educação

Mozarlândia — GO, 15 de outubro de 2025

A
Sra. Terezinha Ferreira Leite
Secretária Municipal de Educação
Mozarlândia — GO

Assunto: Encaminhamentos e solicitações deliberadas em reuniões do
Conselho Municipal de Educação

Prezada Secretária,

0 Conselho Municipal de Educação de Mozarlândia — GO, no uso de suas
atribuições legais, vem, por meio deste, encaminhar e solicitar providências com
base nas deliberações aprovadas nas reuniões realizadas nos dias 07 e 14 de
outubro de 2025, conforme registrado nas atas n° 004/2025 e n° 005/2025.

Após análise e discussão das pautas, foram aprovadas as seguintes
deliberações e solicitações a serem encaminhadas à Secretaria Municipal de
Educação:

1. Designação de servidor administrativo exclusivo para os Conselhos
Municipais
Solicita-se a designação de um servidor administrativo exclusivo para dar
suporte aos três Conselhos Municipais de Educação (CME,  CAE  e CACS-
FUNDEB), de forma a garantir maior agilidade e eficiência nas atividades desses
órgãos.

2. Alteração 	da 	Lei 	Municipal 	n° 	928/2021
Solicita-se a articulação junto ao setor jurídico para que sejam iniciadas as
alterações necessárias na Lei Municipal n° 928/2021, visando adequações no
Regimento Interno do CME.

3. Reunido 	para 	revisão 	do 	valor 	do 	Jeton
Solicita-se o agendamento de reunião com representantes da Secretaria para
tratar sobre a revisão do valor da gratificação paga aos conselheiros (jeton),
considerando a importância e responsabilidade da função exercida.

4. Solicitação 	de 	lanche 	nas 	reuniões 	do 	CME
Solicita-se que a Secretaria providencie o fornecimento de lanche para os
conselheiros durante as reuniões oficiais do CME, considerando que os
encontros demandam tempo significativo de dedicação dos membros, em sua
maioria voluntários, e a oferta de alimentação básica contribui com o bom
andamento dos trabalhos.

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlândia-Go

Crf4fWV Conselho Municipal de Educação
Conselho Municipal de Educacao 	 cmemozar2025@gmail.com

Informamos, por fim, que a próxima reunião ordinária do CME ocorrerá no
dia 04 de novembro de 2025, com pauta voltada à formação das comiss6es
internas.

Certos de contar com a habitual atenção de Vossa Senhoria, reiteramos
nossos votos de elevada consideração e nos colocamos á disposição para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

/19.9-rA

Fábia Kely Batista Lopes
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Mozarlandia — GO

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlând ia-Go

	Page 1
	Page 2